REQUERIMENTO Nº.

[bookmark: _GoBack]

                                                                 EMENTA: Requer informações acerca
                                                              dos  investimentos do ValiPrev.

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

 O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Aplicações financeiras referente ao mês de março de 2020:

FIA AÇÕES SMALL CAPS - prejuízo (R$ 4.971.217,23)
BRADESCO FIA SELECTION -  prejuízo (R$ 2.228.808,01)
ITAU AÇÕES DUNAMIS - prejuízo (R$ 1.601.136,48)
AZ QUEST AÇOES FIC FIA  - prejuízo (R$ 818.604,64)

De 31 tipos de aplicações - 4 geraram um prejuízo de R$ 9.619.766,36

1. O Conselho de administração do instituto de previdência social dos servidores municipais de Valinhos aprovou aplicações em ações? Enviar cópia da ata?

2. As aplicações em ações não é de alto risco? O que motivou tais aplicações?

3. Quem é o responsável por tais aplicações?  É do conselho a decisão final por tais aplicações?

JUSTIFICATIVA

Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 04 de Maio  de 2020.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
Vereador – PDT